
COMISIA PENTRU SITUAŢII EXCEPŢIONALE 
RAIONUL ANENII NOI

or. AneniiNoi Piaţa 31 August,4 bir.218 tel. 026523143, 026522650,026525720

DECIZIA nr. 3 

24 august 2022

Cu privire Ia măsurile de profilaxie, combatere şi eradicare a pestei porcine 
africane pe teritoriul raionului Anenii Noi

In temeiul articolului 17 din Legea nr. 271/1994 cu privire la protecţia civilă şi al 
punctelor 9 şi 10 din Hotărîrea Guvernului nr. 1340/2001 cu privire la Comisia pentru 
Situaţii Excepţionale a Republicii Moldova, Dispoziţia Prim- ministrului, preşedintelui 
Comisiei pentru Situaţii Excepţionale a Republicii Moldova nr. 1 din 21.09.2018 Cu 
privire la măsurile de profilaxie, combatere şi eradicare a pestei porcine africane, 
Dispoziţia preşedintelui raionului Anenii Noi Cu privire la instituirea a Comisiei pentru 
Situaţii Excepţionale, în scopul eficientizării măsurilor de profilaxie, combatere şi 
eradicare a pestei porcine africane şi asigurării securităţii economice pe teritoriul 
raionului Anenii Noi, demersul SRL „Golden Piglet,, proprietarul fermei de porcine din 
satul Roşcani, raionul Anenii Noi, Autorizare sanitar-veterinară AS1 VF nr.0020282 din 
31.07.2020, a solicitat acordarea unor derogări, astfel încît să poată comercializa porcine 
vii direct unor abatoare autorizate sanitar-veterinar, avînd ca bază Nota informativă a 
organului teritorial al Agenţiei Naţionale pentru Siguranţa Alimentelor Comisia pentru 
Situaţii Excepţionale a raionului Anenii Noi,

DECIDE:

1. Se ia act de informaţia prezentată de şeful direcţiei raionale pentru Siguranţa 
Alimentelor privind măsurile realizate de prevenire şi combaterea răspîndirii focarului 
de pestă porcină identificat în satul Bulboaca.

2. Se acceptă aplicarea derogărilor prevăzute în HG nr. 1368/2016 cu privire la 
aprobarea unor norme sanitar-veterinare pentru SRL „Golden Piglet, şi anume 
trasnsportarea/comercializarea către un abator autorizat sanitar- veterinar cu 
următoarele condiţii:

• Mişcarea porcinelor abatoarele auotorizate;
• Certificarea sanitar- veterinară şi încărcarea porcinelor se va face strict sub 

supravegherea unui medic veterinar oficial;
• Se va admite strict doar animale care au pe pavilionul urechii crotalia;
• Se admite pentru încărcare, doar mijloace de transport autorizate sanitar- 

veterinar, care sunt curate şi dezinfectate cu un dezinfectant activ contra virusului pestei 
porcine africane, demonstrate printr-un certificat de dezinfecţie ;

• După încărcarea animalelor, mijlocul de transport va fi sigilat şi se va întocmi 
un Act ( în două exemplare ), în care se va indica nr. de identificare a animalelor

1 din 2



încărcate şi nr. sigiliului aplicat. Un exemplar va însoţi animalele pe durata transportării 
si va fi înmînat medicului veterinar de abator;

• La ieşire din exploataţie, mijloacele de transport vor fi supuse unei dezinfecţii 
riguroase, utilizînd un dezinfectant activ contra virusului pestei porcine africane;

3. Direcţia raională pentru Siguranţa Alimentelor va continua monitorizarea în 
continuare evoluţia focarului de pestă porcină identificat în satul Bulboaca.

4. în funcţie de evoluţia şi tendinţa situaţiei epidemiologice, măsurile restrictive pot 
fi revizuite şi actualizate prin Deciziile ulterioare.

5. Prezenta Decizie intră în vigoare din momentul emiterii şi se publică pe pagina 
oficială a Consiliului raional Anenii Noi

Bulbuc Tatiana

Ciur Dmitri

2 din 2


